Дело № 1-833/2023

74RS0031-01-2023-004913-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 13 ноября 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Земляницыной Е.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Ишмурзиной А.А., Медведевой О.В., Гуляевым В.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Баглаевой Е.А., ФИО1, ФИО2, помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Калугиной Е.В., ФИО3, 

потерпевшей ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

его законного представителя ФИО6, 

защитника – адвоката Валихаметовой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, невоеннообязанного, холостого, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, судимого:

- 20 января 2022 года мировым судьей судебного участка №1 Агаповского района Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 09 марта 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 21 марта 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 13 апреля 2022 года мировым судьей судебного участка №6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 20 января 2022 года) к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 29 апреля 2022 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 24 мая 2022 года мировым судьей судебного участка №5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 августа 2022 года) по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 09 марта 2022 года, 21 марта 2022 года, 13 апреля 2022 года и 29 апреля 2022 года) к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 05 мая 2023 года по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03 июня 2023 года около 21 часа 04 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Ворошилова, д. 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- 4 плитки шоколада молочный «Милка МММАкс» с шоколадной и молочной начинками и печеньем, стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 737 рублей 80 копеек;

- 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» Стравберри Чизкейк (клубничный чизкейк») стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 922 рубля 25 копеек;

- 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком стоимостью 178 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 892 рубля 50 копеек. 

Указанный товар ФИО5 сложил в картонную коробку от шоколада без оценочной стоимости, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2552 рубля 55 копеек. 

Кроме того, 04 июня 2023 года в дневное время ФИО5, находясь в подъезде №1 дома 223 по пр. Карла Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, увидел на лестничной площадке четвертого этажа два велосипеда, принадлежащие ФИО10 №2, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, чтобы похищенное продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. 

Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, ФИО5, понимая, что одновременно похитить два велосипеда не сможет в силу физических возможностей, руками сломал трос крепления сначала велосипеда марки «Петава», выполненный в раме серебристого цвета, и выкатил его из подъезда, тем самым тайно похитил велосипед марки «Петава», выполненный в раме серебристого цвета, стоимостью 10 000 рублей, с тросом крепления стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО10 №2 С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Далее, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 

<

дата обезличена> в вечернее время 

<

ФИО>3 вновь пришел на лестничную площадку четвертого этажа в подъезде 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, руками сломал трос крепления велосипеда марки «Петава РТ001», выполненный в раме черного цвета, и выкатил его из подъезда, тем самым тайно похитил велосипед марки «Петава РТ001», выполненный в раме черного цвета, стоимостью 9000 рублей, с тросом крепления стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО10 №2 С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими едиными преступными действиями ФИО5 причинил потерпевшей ФИО10 №2 ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

Кроме того, 27 июня 2023 года около 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, д. 144 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- 1 флакон бальзама-ополаскивателя «Фруктис Сос восстановление укрепляющий», объемом 387 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку;

- 2 флакона шампуня «Фруктис рост во всю силу», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 518 рублей 96 копеек;

- 2 флакона шампуня «Фруктис Сос восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 518 рублей 96 копеек;

- 3 упаковки капсул для стирки «Персил Пауэр капс. сов. 4 в 1», 14 штук в упаковке, стоимостью 380 рублей за одну упаковку, на общую сумму 1140 рублей;

- 4 плитки шоколада «ФИО7 горький», весом 90 гр., стоимостью 46 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 186 рублей 36 копеек;

- 15 плиток шоколада «ФИО7 темный с цельным миндалем», весом 90 гр., стоимостью 46 рублей 60 копеек за одну штуку, на общую сумму 699 рублей.

Указанный товар ФИО5 сложил в продуктовую корзину без оценочной стоимости, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3322 рубля 76 копеек. 

Кроме того, 04 июля 2023 года около 13 часов 01 минуты ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Карла Маркса, д. 176/2 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, свободным доступом с полки стеллажа взял, тем самым тайно похитил, батончики «Пикник грецкий орех» в количестве 49 штук, стоимостью 24 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 1198 рублей 05 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости, принадлежащие ООО «Агроторг».

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1198 рублей 05 копеек.

Кроме того, 08 июля 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, увидел в тамбуре велосипед, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, чтобы похищенное продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанное время в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, ФИО5 выкатил из тамбура магазина, тем самым тайно похитил, велосипед «BMX» (БэЭмИкс) марки «WTP Jastice» («УайТиПи Джастик»), выполненный в раме черного цвета, стоимостью 40 000 рублей, принадлежащий ФИО10 №3 

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 №3 ущерб на сумму 40000 рублей.

Кроме того, 

<

дата обезличена> около 12 часов 44 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, свободным доступом с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ТД «Перекресток»:

- батончик шоколадный «Марс Макс» в количестве 37 штук стоимостью 32 рубля 31 копейка за одну штуку, на общую сумму 1195 рублей 47 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости;

- батончик шоколадный «Баунти Трио» в количестве 32 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 1216 рублей 32 копейки, находящиеся в коробке без оценочной стоимости.

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 2411 рублей 79 копеек.

Кроме того, 25 июля 2023 года около 11 часов 03 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 32 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- батончик шоколадный «Твикс» в количестве 32 штук стоимостью 24 рубля 44 копейки за одну штуку, на общую сумму 782 рубля 08 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости;

- батончик шоколадный «Баунти Трио» в количестве 24 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 912 рублей 24 копейки, находящиеся в коробке без оценочной стоимости;

- батончик шоколадный «Твикс Экстра» в количестве 15 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 570 рублей 15 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости;

- батончик шоколадный «Сникерс арахис/карамель/нуга» в количестве 24 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 912 рублей 24 копейки, находящиеся в коробке без оценочной стоимости.

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3176 рублей 71 копейка.

Кроме того, 28 июля 2023 года около 09 часов 29 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил, имущество, принадлежащее АО «Тандер»:

- 4 плитки шоколада «ФИО8 молочный с соленым арахисом и крекером» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 146 рублей 72 копейки;

- 15 плиток шоколада «ФИО8 молочный с начинкой капучино» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 550 рублей 20 копеек;

- 15 плиток шоколада «ФИО8 молочный с дробленым фундуком» стоимостью 39 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 593 рубля 85 копеек;

- 39 плиток шоколада «ФИО9 темный фундук» стоимостью 42 рубля 42 копейки за одну штуку, на общую сумму 1654 рубля 38 копеек;

- 13 плиток шоколада «ФИО8 молочный с чернично-йогуртовой начинкой» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 476 рублей 84 копейки;

- 10 плиток шоколада «ФИО8 молочный белый миндаль с кокосовой стружкой» стоимостью 39 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 395 рублей 90 копеек, находящиеся в коробке, без оценочной стоимости. 

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 3817 рублей 89 копеек.

Кроме того, 29 июля 2023 года около 13 часов 56 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, свободным доступом с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил, имущество, принадлежащее АО «Тандер»:

- батончик шоколадный «Пикник арахис/изюм, вафля/карамель/воздушный рис» в количестве 12 штук стоимостью 30 рублей 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 370 рублей 56 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости;

- жевательные конфеты «Мамба» в количестве 18 штук стоимостью 46 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 844 рубля 20 копеек;

- жевательные конфеты «Мамба Тропикс» в количестве 7 штук, стоимостью 46 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 328 рублей 30 копеек, находящиеся в коробке без оценочной стоимости.

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 1543 рубля 06 копеек.

Кроме того, 29 июля 2023 года около 22 часов 40 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Труда, д. 24 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 06 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, свободным доступом с полки стеллажа, расположенного в торговом зале указанного магазина, взял, тем самым тайно похитил батончик шоколадный «Пикник Биг» в количестве 61 штуки, стоимостью 29 рублей 84 копейки за одну штуку, на общую сумму 1820 рублей 24 копейки, находящиеся в двух коробках без оценочной стоимости каждая, принадлежащие АО «ТД «Перекресток». 

С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 1820 рублей 24 копейки.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний по обстоятельствам дела отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 03 июня 2023 года в вечернее время он гулял в районе ТЦ «Гостиный двор». Следуя по ул. Ворошилова, он увидел магазин «Пятерочка», откуда решил похитить какой-нибудь товар, чтобы его продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. Зайдя в магазин, он решил похитить шоколад, так как его легко продать прохожим, кроме того, стеллаж с шоколадом расположен так, что его обзор закрывают покупатели, ожидающие очереди на кассе. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажа около 14 плиток шоколада «Милка», положил его на кассу, которая не работала, прошел через кассовую зону, чтобы в отношении него не возникли подозрения, после чего взял шоколад и ушел из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар он продал прохожим. 

04 июня 2023 года около 10 часов 00 минут он пришел в подъезд №1 дома 223 по пр. Карла Маркса в г. Магнитогорске и поднялся на 4 этаж, так как знал, что на нем стоят два велосипеда. В указанном месте действительно находились два велосипеда марки «Петава» в сером и черном цвете, прикрепленные противоугонными замками. В 13 часов 00 минут он вновь пришел в указанное место, чтобы украсть велосипеды. Руками он сломал противоугонный замок велосипеда в сером цвете, по лестнице спустил его на 1 этаж, проследовал на нем в комиссионный магазин «Победа» по пр. Карла Маркса, д. 115, где продал его за 6500 рублей. Около 23 часов 00 минут он, как и планировал, вернулся в вышеуказанное место, где руками сломал противоугонный замок и похитил второй велосипед в черном цвете, который оставил у своего знакомого по пр. Карла Маркса, д. 111, чтобы продать на следующий день. 05 июня 2023 года он был задержан сотрудниками полиции. 

27 июня 2023 года в дневное время он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске, и у него возник умысел похитить товар с целью выручить денежные средства. Оплачивать товар он не собирался. Около 14 часов 50 минут он зашел в магазин, взял продуктовую корзину и сложил в нее 3 упаковки стирального порошка «Персил» в капсулах, 4 флакона шампуня «Фруктис», 1 флакон бальзама «Фруктис», 19 плиток шоколада. Затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошел с продовольственной корзиной с товаром мимо кассовой зоны, не оплатив его. Никто из сотрудников его не останавливал. Похищенный товар он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды.

04 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Пятерочка» по пр. Карла Маркса, д. 176/2 в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что в торговом зале отсутствуют сотрудники магазина и за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 1 коробку с шоколадом «Пикник», удерживая которую вышел из торгового зала магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды. При этом ранее он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

08 июля 2023 года в дневное время он зашел в магазин «Магнит» по ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, где в тамбуре увидел велосипед в раме черного цвета, не пристегнутый на замок. Убедившись, что рядом никого нет, он выкатил велосипед на улицу и поехал в сторону ТЦ «Гостиный двор», где встретил своего друга 

<

ФИО>14, позднее их задержали сотрудники полиции.

22 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Пятерочка» по ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что в торговом зале отсутствуют сотрудники магазина и за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 1 неполную коробку с шоколадными батончиками «Марс», 1 неполную коробку с шоколадными батончиками «Баунти Трио», удерживая которые вышел из торгового зала магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды. При этом ранее он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

25 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Пятерочка» по ул. Зеленый Лог, д. 32 в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что в торговом зале отсутствуют сотрудники магазина и за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 2 коробки с шоколадом «Твикс», 1 коробку с шоколадом «Баунти» и 1 коробку с шоколадом «Сникерс», удерживая которые вышел из торгового зала магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды.

28 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Магнит» по ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что в торговом зале отсутствуют сотрудники магазина и за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 4 коробки с шоколадом «ФИО8», с которыми вышел из торгового зала, минуя кассовую зону. Оплачивать товар он не собирался, так как у него не было денежных средств. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды.

29 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Магнит» по ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что в торговом зале отсутствуют сотрудники магазина и за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 1 коробку с жевательными конфетами «Мамба», 12 шоколадных батончиков «Пикник», удерживая которые вышел из торгового зала магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды. При этом ранее он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

29 июля 2023 года, проходя мимо магазина «Пятерочка» по ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске, он решил зайти с целью хищения товара. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 2 коробки шоколадных батончиков «Пикник», удерживая которые вышел из торгового зала магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Его никто не останавливал, вернуть товар не требовал. Похищенный шоколад он продал случайным прохожим, деньги потратил на собственные нужды. При этом ранее он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (Т.5 л.д. 206-209, 218-221, 225-227, 231-234, 248-252, 260-264; Т.3 л.д. 50-53, 63-66, 83-86, 99-102, 115-119, 142-145, 152-159, 184-192). 

Из протокола проверки показаний на месте усматривается, что ФИО5 рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, указал на место их совершения (Т.5 л.д. 210-216, 238-242; Т.3 л.д. 67-71, 126-139, 163-172).

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «Агроторг» 03 июня 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО10 №1 следует, что она является представителем ООО «Агроторг». 04 июня 2023 года в утреннее время от сотрудника магазина ей стало известно о том, что 03 июня 2023 года около 21 часа 07 минут в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, произошло хищение имущества, а именно 4 плитки шоколада молочный «Милка МММакс» с шоколадной и молочной начинками и печеньем, стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 737 рублей 80 копеек; 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» клубничный чизкейк стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 922 рубля 25 копеек; 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком стоимостью 178 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 892 рубля 50 копеек. Итого причиненный ущерб ООО «Агроторг» составил 2552 рубля 55 копеек. После просмотра видеозаписи стало известно, что товар похитил ранее не знакомый ей мужчина, которого она просит привлечь к уголовной ответственности (Т.5 139-141). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Ворошилова, д. 4 в г. Магнитогорске. 03 июня 2023 года она находилась на своем рабочем месте, когда один из покупателей сообщил, что видел, как молодой парень вышел из магазина с коробкой товара, не оплатив его на кассе. Совместно с администратором Свидетель №3 они просмотрели видеозаписи с камер наблюдения и обнаружили, что в 21 час 07 минут молодой парень взял коробку с шоколадом «Милка», положил в нее еще несколько плиток шоколада, поставил ее на кассу №3, которая не работала, сам прошел через кассы №1 и №2, после чего забрал коробку с шоколадом и вышел из магазина (Т.5 л.д. 178-181). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Ворошилова, д. 4 в г. Магнитогорске. 03 июня 2023 года она находилась на своем рабочем месте, когда от продавца Свидетель №2 ей стало известно, что один из покупателей видел, как мужчина вынес товар в коробке, не оплатив на кассе. Совместно с Свидетель №2 они просмотрели запись с камеры видеонаблюдения, из которой следует, что в 21 час 07 минут молодой парень взял коробку с шоколадом «Милка», сложил в нее еще несколько плиток шоколада, поставил коробку на кассу №3, которая не работала, сам прошел через кассы №1 и №2, после чего забрал коробку с шоколадом и вышел из магазина, не оплатив товар (Т.5 л.д. 182-185). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>15, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в должности водителя ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. 07 июня 2023 года, работая по заявлению о хищении имущества в магазине «Пятерочка», им была просмотрена видеозапись с камер наблюдения, после чего возникли подозрения о причастности 

<

ФИО>3 к указанному хищению, после чего 

<

ФИО>3 был задержан (Т.5 л.д. 195-197). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 07 июня 2023 года Свидетель №3 просит привлечь к ответственности мужчину, который 03 июня 2023 года около 21 часа 00 минут совершил хищение шоколада из магазина «Пятерочка» в сумме 2552 рубля 55 копеек (Т.5 л.д. 93). С аналогичным заявлением обратилась ФИО10 №1 06 июня 2023 года (Т.5 л.д. 95). 

Из протокола осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года следует, что объектом осмотра является торговое помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где установлено место хищения имущества (Т.5 л.д. 96-101).

Согласно протоколу от 29 июня 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО10 №1: 

- справка об ущербе, согласно которой 03 июня 2023 года в магазине «Пятерочка» было похищено: 4 плитки шоколада молочный «Милка МММакс» с шоколадной и молочной начинками и печеньем, стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 737 рублей 80 копеек; 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» Стравберри Чизкейк (клубничный чизкейк») стоимостью 184 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 922 рубля 25 копеек; 5 плиток шоколада молочный «Милка ММАкс» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком стоимостью 178 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 892 рубля 50 копеек. Итого причиненный ущерб ООО «Агроторг» составил 2552 рубля 55 копеек; 

- счет-фактура от 20 февраля 2023 года, согласно которой цена за единицу товара молочный «Милка ММАкс» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком составляет 178 рублей 50 копеек;

- счет-фактура от 04 января 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «Милка МММакс» с шоколадной и молочной начинками и печеньем, а также «Милка ММАкс» Стравберри Чизкэйк составляет 184 рубля 45 копеек (Т.5 л.д. 106-108, 109-116, 118).

Согласно протоколу от 01 июля 2023 года осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на которой изображено как 03 июня 2023 года в 21 час 04 минуты в помещение магазина заходит мужчина, подходит к стеллажу, берет несколько плиток шоколада, складывает их в коробку, в 21 час 07 минут ставит коробку на неработающую кассу, выходит через другую кассу, после чего забирает коробку и выходит из магазина. Участвующий при осмотре ФИО5 в присутствии адвоката заявил, что на видеозаписи узнает себя (Т.5 л.д. 119-123). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ФИО10 №2 04 июня 2023 года 

Из показаний потерпевшей ФИО10 №2, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в собственности ее семьи имеется 4 велосипеда, которые хранятся в подъезде дома на 4 этаже, пристегнутыми противоугонными тросами. 05 июня 2023 года около 06 часов 30 минут ее супруг обнаружил, что около лифта на лестничной площадке отсутствуют велосипеды, принадлежащие ему и дочери. Она также в этом убедилась, выйдя в подъезд. Также отсутствовали два противоугонных троса. Последний раз перед хищением велосипеды использовали 04 июня 2023 года. Велосипед марки «Петава» в раме серебристого цвета принадлежал ее дочери, приобретался в 2021 году за 12500 рублей, был в хорошем состоянии, оценивает его в 10 000 рублей. Велосипед был прикреплен противоугонным тросом с замком в виде ключа черного цвета, который приобретался в 2021 году за 500 рублей, оценивает его в ту же сумму. Велосипед марки «Петава» в раме черного цвета принадлежал ее супругу, приобретался в 2020 году за 11500 рублей, был в хорошем состоянии, оценивает его в 9000 рублей. Велосипед был прикреплен противоугонным тросом с замком с ключом синего цвета, который приобретался в 2020 году за 500 рублей, оценивает его в ту же сумму. Ущерб является для нее значительным, поскольку доход семьи составляет 40 000 рублей, ежемесячные кредитные обязательства – 6600 рублей. Велосипед супруга е й был возвращен в отделе полиции (Т.5 л.д. 151-155, 160-164, 165-168). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он является супругом ФИО10 №2 05 июня 2023 года он обнаружил пропажу двух велосипедов, которые находились около лифта в подъезде дома и крепились противоугонными тросами. Велосипед дочери в раме серебристого цвета приобретался в 2021 году за 12500 рублей, его велосипед в раме черного цвета – в 2020 году за 11500 рублей, противоугонные тросы – за 500 рублей (Т.5 л.д. 169-172). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в комиссионном магазине «Победа» по пр. Карла Маркса, д. 115 в г. Магнитогорске. 04 июня 2023 года в указанный магазин ФИО5 продал велосипед марки «Петава» за 6500 рублей, который позже 05 июня 2023 года был реализован неизвестному лицу за 8500 рублей (Т.5 л.д. 173-176). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>16, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что по заявлению ФИО10 №2 о хищении имущества был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была получена информация о возможной причастности к совершению преступления ФИО5 05 июня 2023 года ФИО5 был задержан, при нем находился один из велосипедов, похищенных у ФИО10 №2 (Т.5 л.д. 186-188). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра 05 июня 2023 года в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску ранее не известного ему ФИО5, у которого в ходе досмотра был изъят велосипед в раме черного цвета (Т.5 л.д. 192-194). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 05 июня 2023 года ФИО10 №2 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 14 часов 00 минут 04 июня 2023 года по 06 часов 30 минут 05 июня 2023 года, находясь в подъезде 1 дома 223 по пр. Карла Маркса в г. Магнитогорске, похитило принадлежащее ей имущество на сумму 20 000 рублей (Т.5 л.д. 22).

Из протокола осмотра места происшествия от 05 июня 2023 года следует, что объектом осмотра является подъезд 1 дома 223 по пр. Карла Маркса в г. Магнитогорске, где установлено место хищения имущества ФИО10 №2 (Т.5 л.д. 26-30).

Согласно протоколу от 19 июня 2023 года осмотрен велосипед марки «Петава РТ001» в корпусе черного цвета, изъятый у 

<

ФИО>3 (Т.5 л.д. 62, 64-66).

Из протокола осмотра от 30 июня 2023 года следует, что осмотрены документы, изъятые у свидетеля Свидетель №1 в ходе выемки: квитанция на скупленный товар №00-М115-0009058 от 04 июня 2023 года, согласно которой ФИО5 сдал ИП 

<

ФИО>17 велосипед «Петава» за 6500 рублей; копия товарного чека № 00-М115-0002993 от 05 июня 2023 года, согласно которой указанный велосипед реализован за 8500 рублей (Т.5 л.д. 81-85, 86-90).

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «Агроторг» 27 июня 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>41 следует, что она работает в фирме ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске. 27 июня 2023 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она обнаружила, как в 14 часов 50 минут неизвестный мужчина взял продуктовую корзину, сложил в нее бальзам-ополаскиватель, капсулы для стирки, шампунь, несколько плиток шоколада и вышел из магазина, минуя кассовую зону. Сумма причиненного ущерба составила 3322 рубля 76 копеек, продуктовая корзина без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 142-146). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>18, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 27 июня 2023 года в 14 часов 50 минут в магазин зашел неизвестный мужчина, взял продуктовую корзину и сложил в нее 4 банки шампуня, 1 банку бальзама-ополаскивателя, 3 упаковки капсул для стирки, несколько плиток шоколада, после чего, не оплатив товар, вышел с ним из магазина (Т.3 л.д. 1-4). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 05 июля 2023 года 

<

ФИО>18 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 27 июня 2023 года в 15 часов 00 минут совершил тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске, на общую сумму 3322 рубля 76 копеек (Т.1 л.д. 84). 

Из протокола осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.1 л.д. 86-92). 

Согласно протоколу от 15 июля 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>41:

- справка об ущербе, согласно которой 27 июня 2023 года похищен 1 флакон бальзама-ополаскивателя «Фруктис Сос восстановление укрепляющий», объемом 387 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку; 2 флакона шампуня «Фруктис рост во всю силу», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флакона шампуня «Фруктис Сос восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 3 упаковки капсул для стирки «Персил Пауэр капс. сов. 4 в 1», 14 штук в упаковке, стоимостью 380 рублей за одну упаковку, на общую сумму 1140 рублей; 4 плитки шоколада «ФИО7 горький», весом 90 гр., стоимостью 46 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 186 рублей 36 копеек; 15 плиток шоколада «ФИО7 темный с цельным миндалем», весом 90 гр., стоимостью 46 рублей 60 копеек за одну штуку, на общую сумму 699 рублей. Итого ущерб составил 3322 рубля 76 копеек;

- счет-фактура от 18 апреля 2023 года, согласно которой стоимость единицы товара шоколада «ФИО7 темный с цельным миндалем», весом 90 гр., составляет 46 рублей 60 копеек;

- счет-фактура от 24 декабря 2022 года, согласно которой стоимость единицы товара «Персил Пауэр капс. сов. 4 в 1», 14 штук в упаковке, составляет 380 рублей;

- счет-фактура от 03 января 2023 года, согласно которой стоимость единицы товара шампуня «Фруктис Сос восстановление», объемом 400 мл., составляет 259 рублей 48 копеек;

- счет-фактура от 20 февраля 2023 года, согласно которой стоимость единицы товара шампуня «Фруктис рост во всю силу», объемом 400 мл., составляет 259 рублей 48 копеек;

- счет-фактура от 20 февраля 2023 года, согласно которой стоимость единицы товара шоколада «ФИО7 горький», весом 90 гр., составляет 46 рублей 59 копеек (Т.1 л.д. 101-103, 104-107, 109-122). 

Из протокола осмотра от 29 июля 2023 года следует, что просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: пр. Ленина, д. 144 в г. Магнитогорске. На трех последовательных видеозаписях изображено, как 27 июня 2023 года в 14 часов 52 минуты мужчина находится в торговом ряду с продуктовой корзиной в руках, он берет со стеллажа товар и складывает в корзину; в 14 часов 59 минут указанный мужчина держит в руках продуктовую корзину, наполненную товаром; в 15 часов 00 минут мужчина с продуктовой корзиной, наполненной товаром, проходит мимо кассовой зоны и выходит из магазина, не оплатив товар. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписях себя (Т.1 л.д. 123-127). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «Агроторг» 04 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>42 следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Карла Маркса, д. 176/2 в г. Магнитогорске. При просмотре записей с камер видеонаблюдения на предмет совершения хищения товара она обнаружила, что 04 июля 2023 года в 13 часов 02 минуты неизвестный мужчина взял со стеллажа коробку с шоколадными батончиками и вышел из магазина, минуя кассовую зону. Причиненный ущерб составил 1198 рублей 05 копеек, коробка – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 225-229). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>19, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности командира отделения взвода ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. 05 июля 2023 года поступило сообщение по факту хищения товара из магазина «Пятерочка» на сумму 1198 рублей 05 копеек. При просмотре записи с камер видеонаблюдения возникли подозрения о возможной причастности к совершению хищения ФИО5, который позже был задержан и доставлен в отдел полиции (Т.3 л.д. 29-32). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 05 июля 2023 года 

<

ФИО>42 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04 июля 2023 года в 13 часов 02 минуты совершило хищение имущества из магазина по адресу: пр. Карла Маркса, д. 176/2 в г. Магнитогорске, на общую сумму 1198 рублей 05 копеек (Т.1 л.д. 223). 

Постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2023 года (Т.1 л.д. 232). 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: пр. Карла Маркса, д. 176/2 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.1 л.д. 234-236). 

Согласно протоколу от 14 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>40:

- справка об ущербе, согласно которой похищен батончик «Пикник грецкий орех» в количестве 49 штук, стоимостью 24 рубля 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 1198 рублей 05 копеек;

- счет-фактура, согласно которой цена за единицу товара батончик «Пикник грецкий орех» составляет 24 рубля 45 копеек (Т.1 л.д. 241-243, 244-246, 248-251). 

Из протокола осмотра от 14 августа 2023 года следует, что просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: пр. Карла Маркса, д. 176/2 в г. Магнитогорске. На видеозаписи изображено, как 04 июля 2023 года в 13 часов 01 минуту мужчина прошел к стеллажу у входа, присел на корточки, вытащил со стеллажа коробку с шоколадом и быстро вышел из торгового зала, удерживая товар перед собой, пройдя мимо кассы. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.1 л.д. 252-255). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ФИО10 №3 08 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО10 №3 следует, что в 2020 году она на свои личные денежные средства в размере 45000 рублей приобрела для сына велосипед «BMX» марки «WTP Jastice» в раме черного цвета. 08 июля 2023 года ее сын 

<

ФИО>20 поехал на велосипеде в магазин «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. Около 16 часов 40 минут он вернулся и сообщил, что велосипед, который он оставил в тамбуре магазина, похитили. Велосипед оценивает в 40 000 рублей, поскольку он находился в идеальном состоянии, сын им пользовался только летом. Причиненный ущерб является для нее значительным, поскольку ежемесячный доход составляет 30 000 рублей, имеются кредитные обязательства в размере 12000 рублей. Похищенный велосипед позже был ей возвращен сотрудниками полиции (Т.2 л.д. 152-156, 157-160). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>20, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в 2020 году его мама ФИО10 №3 купила ему велосипед «BMX» марки «WTP Jastice» в раме черного цвета, которым он пользовался только в летний период. 08 июля 2023 года он поехал в магазин «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске и ввиду отсутствия специальной парковки оставил велосипед в тамбуре магазина, не пристегнув его. После совершения покупок он вышел из магазина, но велосипеда не обнаружил. Кто-то из клиентов магазина сообщил, что видел, как мужчина, одетый в рубашку голубого цвета, спортивные штаны серого цвета и бейсболку, выкатил велосипед на улицу (Т.3 л.д. 5-7). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>14, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в начале июля 2023 года около ТЦ «Семейный парк» по пр. Карла Маркса, д. 172 в г. Магнитогорске он встретил своего знакомого 

<

ФИО>3, который ехал на велосипеде марки «BMX������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????�?????????J?J?J???????????????J?J?J???????????????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J????????G??????J?J?J????????????J?J?J???????????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?����

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>21, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности водителя ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. 08 июля 2023 года в дежурную часть ОП «Орджоникидзевский» поступило сообщение о хищении велосипеда марки «BMX» в раме черного цвета из магазина «Магнит» по ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. В этот же день около 17 часов 00 минут у дома 164 по пр. Карла Маркса в г. Магнитогорске были задержаны ФИО5 и 

<

ФИО>14 с велосипедом, схожим по приметам с похищенным, в связи с чем были доставлены в отдел полиции (Т.3 л.д. 15-17). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>22, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в июле 2023 года в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску он участвовал в качестве понятого при досмотре ранее не известного ФИО5, в ходе которого у последнего был изъят велосипед марки «BMX» в раме черного цвета (Т.3 л.д. 12-14). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 08 июля 2023 года ФИО10 №3 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое, находясь в магазине «Магнит» по ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, похитило принадлежащее ей имущество (Т.1 л.д. 130). 

Из протокола осмотра места происшествия от 08 июля 2023 года следует, что объектом осмотра является тамбурное помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.1 л.д. 133-137). 

Согласно протоколу от 26 июля 2023 года осмотрен велосипед марки «BMX» (БэЭмИкс) марки «WTP Jastice» в раме черного цвета, изъятый у ФИО5 Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО10 №3 пояснила, что велосипед принадлежит ей (Т.1 л.д. 148, 150-152). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «ТД «Перекресток» 22 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>38 следует, что она работает в АО «ТД «Перекресток» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в г. Магнитогорске. 22 июля 2023 года в магазине была проведена инвентаризация, в результате которой была обнаружена недостача товара, а именно шоколадных батончиков «Баунти Трио» в количестве 37 штук и шоколадных батончиков «Марс макс» в количестве 37 штук. При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 22 июля 2023 года в 12 часов 44 минуты неизвестный мужчина взял коробки с шоколадными батончиками и вышел из магазина, минуя кассовую зону. Ущерб от хищения составил 2411 рублей 79 копеек, коробки – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 246-250). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>23, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности врио начальника ОУУП и ПДН Оп «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску. 22 июля 2023 года поступило сообщение по факту хищения товара из магазина «Пятерочка» на сумму 2411 рублей 79 копеек. При просмотре записи с камер видеонаблюдения возникли подозрения о возможной причастности к совершению хищения ФИО5, который позже был задержан и доставлен в отдел полиции (Т.3 л.д. 33-35). 

Согласно протоколу принятия заявления о правонарушении 

<

ФИО>24 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22 июля 2023 года в 12 часов 44 минуты совершило тайное хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в г. Магнитогорске, на общую сумму 2411 рублей 79 копеек (Т.2 л.д. 3, 6).

Постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года 

<

ФИО>3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2023 года (Т.1 л.д. 232). 

Из протокола осмотра места происшествия от 22 июля 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.2 л.д. 14-18). 

Согласно протоколу от 14 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>38:

- справка об ущербе, согласно которой 22 июля 2023 года в магазине «Пятерочка» был похищен следующий товар: батончик шоколадный «Марс Макс» в количестве 37 штук стоимостью 32 рубля 31 копейка за одну штуку, на общую сумму 1195 рублей 47 копеек; батончик шоколадный «Баунти Трио» в количестве 32 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 1216 рублей 32 копейки. Итого ущерб от хищения составил 2411 рублей 79 копеек;

- акт инвентаризации, согласно которому выявлена недостача товара батончик шоколадный «Марс Макс» в количестве 37 штук, батончик шоколадный «Баунти Трио» в количестве 32 штук;

- счет-фактура от 20 декабря 2022 года, согласно которой стоимость единицы товара батончик шоколадный «Марс Макс» составляет 32 рубля 31 копейка; 

- счет-фактура от 28 января 2023 года, согласно которой стоимость единицы товара батончик шоколадный «Баунти Трио» составляет 38 рублей 01 копейка (Т.2 л.д. 21-23, 24-26, 28-37). 

Из протокола осмотра от 15 августа 2023 года следует, что просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. 50-летия Магнитки, д. 40А в г. Магнитогорске. На видеозаписи изображено, как 22 июля 2023 года в 12 часов 44 минуты мужчина подошел к стеллажу у входа, на котором расположены шоколадные батончики, взял в руку одну коробку с шоколадными батончиками, поставил ее на другую аналогичную коробку и вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.2 л.д. 36, 38-41). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «Агроторг» 25 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>43 следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 32 в г. Магнитогорске. 25 июля 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что в 11 часов 03 минуты в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, взял 4 коробки с шоколадом и, минуя кассовую зону, покинул магазин. Ущерб от хищения составил 3176 рублей 71 копейка, 4 картонные коробки – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 179-183). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>19, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности командира отделения взвода ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. 25 июля 2023 года поступило сообщение по факту хищения товара из магазина «Пятерочка» на сумму 3176 рублей 71 копейка. При просмотре записи с камер видеонаблюдения возникли подозрения о возможной причастности к совершению хищения ФИО5, который 26 июля 2023 года был задержан и доставлен в отдел полиции (Т.3 л.д. 29-32). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении 

<

ФИО>43 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 25 июля 2023 года в 11 часов 03 минуты совершило тайное хищение имущества из магазина по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 32 в г. Магнитогорске, на общую сумму 3176 рублей 71 копейка (Т.1 л.д. 158). 

Из протокола осмотра места происшествия от 30 июля 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 32 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.1 л.д. 160-164). 

Согласно протоколу от 09 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>43:

- справка об ущербе, согласно которой 25 июля 2023 года из магазина «Пятерочка» похищено имущество: батончик шоколадный «Твикс» в количестве 32 штук стоимостью 24 рубля 44 копейки за одну штуку, на общую сумму 782 рубля 08 копеек; батончик шоколадный «Баунти Трио» в количестве 24 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 912 рублей 24 копейки; батончик шоколадный «Твикс Экстра» в количестве 15 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 570 рублей 15 копеек; батончик шоколадный «Сникерс арахис/карамель/нуга» в количестве 24 штук стоимостью 38 рублей 01 копейка за одну штуку, на общую сумму 912 рублей 24 копейки. Итого ущерб составил 3176 рублей 71 копейка; 

- счет-фактура от 15 июня 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «Твикс» составляет 24 рубля 44 копейки, «Баунт Трио» - 38 рублей 01 копейка, «Твикс Экстра» - 38 рублей 01 копейка, «Сникерс» - 38 рублей 01 копейка (Т.1 л.д. 168-170, 171-173, 175-177). 

Из протокола осмотра от 09 августа 2023 года следует, что просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 32 в г. Магнитогорске. На видеозаписи изображено, как 25 июля 2023 года в 11 часов 04 минуты мужчина подходит к торговому ряду у входа в магазин, берет со стеллажа коробки с товаром, складывает их на пол одна на другую, затем берет из в руки в 11 часов 05 минут выходит из магазина мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.1 л.д. 178-181). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества АО «Тандер» 28 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>40 следует, что она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. При просмотре записей с камер видеонаблюдения на предмет хищения товара она обнаружила, что 28 июля 2023 года в 09 часов 29 минут неизвестный мужчина взял со стеллажа коробку с плитками шоколада и вышел из магазина, минуя кассовую зону. Общая стоимость похищенного товара составила 3817 рублей 89 копеек, коробка – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 202-206). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении 

<

ФИО>25 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 28 июля 2023 года в 09 часов 31 минуту совершил хищение имущества из магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, на общую сумму 4581 рубль 39 копеек (Т.1 л.д. 184). 

Из протокола осмотра места происшествия от 11 августа 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.1 л.д. 189-193). 

Согласно протоколу от 09 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>40:

- справка об ущербе, согласно которой 28 июля 2023 года из магазина «Магнит» было похищено следующее имущество: 4 плитки шоколада «ФИО8 молочный с соленым арахисом и крекером» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 146 рублей 72 копейки; 15 плиток шоколада «ФИО8 молочный с начинкой капучино» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 550 рублей 20 копеек; 15 плиток шоколада «ФИО8 молочный с дробленым фундуком» стоимостью 39 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 593 рублей 85 копеек; 39 плиток шоколада «ФИО9 темный фундук» стоимостью 42 рубля 42 копейки за одну штуку, на общую сумму 1654 рубля 38 копеек; 13 плиток шоколада «ФИО8 молочный с чернично-йогуртовой начинкой» стоимостью 36 рублей 68 копеек за одну штуку, на общую сумму 476 рублей 84 копейки; 10 плиток шоколада «ФИО8 молочный белый миндаль с кокосовой стружкой» стоимостью 39 рублей 59 копеек за одну штуку, на общую сумму 395 рублей 90 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 3817 рублей 89 копеек;

- счет-фактура от 23 июня 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «ФИО8 молочный с начинкой капучино» составляет 36 рублей 68 копеек;

- счет-фактура от 07 июля 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «ФИО8 молочный с дробленым фундуком» составляет 36 рублей 59 копеек;

- счет-фактура от 29 мая 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «ФИО8 молочный с соленым арахисом и крекером» составляет 36 рублей 68 копеек; «ФИО9 темный фундук» – 42 рубля 42 копейки;

- счет-фактура от 23 июня 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «ФИО8 молочный с чернично-йогуртовой начинкой» составляет 36 рублей 68 копеек;

- счет-фактура от 23 июня 2023 года, согласно которой цена за единицу товара «ФИО8 молочный белый миндаль с кокосовой стружкой» составляет 39 рублей 59 копеек (Т.1 л.д. 198-200, 201-204, 206-). 

Из протокола осмотра от 09 августа 2023 года следует, что просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. На видеозаписи изображено, как 28 июля 2023 года в 09 часов 29 минут мужчина подходит к торговому ряду, выходит из магазина в 09 часов 31 минуту с товаром в руках мимо кассовой зоны. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.1 л.д. 215-218). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества АО «Тандер» 29 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>40 следует, что она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. При просмотре записей с камер видеонаблюдения на предмет совершения хищения товара она обнаружила, что 29 июля 2023 года в 13 часов 56 минут неизвестный мужчина взял со стеллажа коробку с плитками шоколада, коробку с жевательными конфетами и, минуя кассовую зону, вышел из магазина. Общая стоимость похищенного товара составила 1543 рубля 06 копеек, коробки – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 269-273).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>26, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности УУП ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску. 29 июля 2023 года поступило сообщение по факту хищения товара из магазина «Магнит» на сумму 1813 рублей 23 копейки. При просмотре записи с камер видеонаблюдения возникли подозрения о возможной причастности к совершению хищения ФИО5, который позже был задержан и доставлен в отдел полиции (Т.3 л.д. 36-38). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении 

<

ФИО>25 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 29 июля 2023 года в 13 часов 56 минут совершил хищение имущества из магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, на общую сумму 1813 рублей 23 копейки (Т.2 л.д. 45). 

Из протокола осмотра места происшествия от 29 июля 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.2 л.д. 50-55). 

Постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2023 года (Т.1 л.д. 232). 

Согласно протоколу от 14 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>40:

- справка об ущербе, согласно которой 29 июля 2023 года в магазине «Магнит» похищено имущество: батончик шоколадный «Пикник арахис/изюм, вафля/карамель/воздушный рис» в количестве 12 штук стоимостью 30 рублей 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 370 рублей 56 копеек; жевательные конфеты «Мамба» в количестве 18 штук стоимостью 46 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 844 рубля 20 копеек; жевательные конфеты «Мамба Тропикс» в количестве 7 штук, стоимостью 46 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 328 рублей 30 копеек. Итого общая сумма ущерба составила 1543 рубля 06 копеек; 

- счет-фактура от 09 июня 2023 года, согласно которой стоимость за единицу товара батончик шоколадный «Пикник арахис/изюм, вафля/карамель/воздушный рис» составляет 30 рублей 88 копеек; 

- счет-фактура от 23 февраля 2023 года, согласно которой стоимость за единицу товара жевательные конфеты «Мамба» составляет 46 рублей 90 копеек; 

- счет-фактура от 01 февраля 2023 года, согласно которой стоимость за единицу товара жевательные конфеты «Мамба Тропикс» составляет 46 рублей 90 копеек (Т.2 л.д. 61-63, 64-66, 68-74).

Из протокола осмотра от 15 августа 2023 года следует, что просмотрены две записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: ул. Ворошилова, д. 10 в г. Магнитогорске. На видеозаписях изображено, как 29 июля 2023 года в 13 часов 55 минут мужчина зашел в помещение торгового зала и прошел к стеллажам. В 13 часов 56 минут указанный мужчина взял со стеллажа две коробки с товаром, сложенные одна на другую, и в 13 часов 56 минут вышел из торгового зала мимо кассовой зоны. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.2 л.д. 75-78). 

Доказательства виновности ФИО5

в хищении имущества ООО «ТД «Перекресток» 29 июля 2023 года 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>39 следует, что она работает в АО «ТД «Перекресток» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске. При просмотре записей с камер видеонаблюдения ей было установлено, что 29 июля 2023 года около 22 часов 40 минут неизвестный мужчина взял со стеллажа две коробки с шоколадными батончиками и вышел из магазина, не оплатив товар. Причиненный ущерб составил 1820 рублей 24 копейки, коробки – без оценочной стоимости (Т.2 л.д. 294-298). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>28, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, она работает в АО «ТД «Перекресток» в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске. 29 июля 2023 года она находилась на своем рабочем месте, когда к ней подошел покупатель и сообщил, что неизвестный мужчина совершил хищение шоколада. При просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что в 22 часа 41 минуту мужчина взял со стеллажа две коробки с шоколадными батончиками и вышел из магазина, минуя кассы. Причиненный ущерб составил 1820 рублей 24 копейки (Т.3 л.д. 18-21). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО>15 следует, что он работает в должности водителя ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. 29 июля 2023 года в дежурную часть ОП «Орджоникидзевский» поступило сообщение о хищении товара из магазина «Магнит». При просмотре видеозаписи с камер наблюдения возникли подозрения о возможной причастности к совершению хищения ФИО5 30 июля 2023 года при патрулировании пр. Карла Маркса – ул. Зеленый Лог был задержан ФИО5, при нем находился пакет с шоколадными батончиками «Пикник» в количестве 22 штук (Т.3 л.д. 22-25). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>27, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в июле 2023 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ранее не известного ему ФИО5 в ОП «Орджоникидзевский УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе досмотра у ФИО5 был изъят пакет-майка «Красное-Белое», в котором находились шоколадные батончики «Пикник» в количестве 22 штук (Т.3 л.д. 26-28). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении 

<

ФИО>28 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29 июля 2023 года около 22 часов 41 минуты совершило хищение имущества из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске, на общую сумму 1657 рублей (Т.2 л.д. 82). 

Постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2023 года (Т.1 л.д. 232). 

Из протокола осмотра места происшествия от 15 августа 2023 года следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (Т.2 л.д. 86-90). 

Согласно протоколу от 15 августа 2023 года объектом осмотра является пакет белого цвета с шоколадными батончиками «Пикник Биг*2 арахис/изюм, вафля/карамель/воздушный рис» в количестве 22 штук, изъятый у ФИО5 (Т.2 л.д. 96, 97-99).

Согласно протоколу от 15 августа 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего 

<

ФИО>39:

- справка об ущербе, согласно которой 29 июля 2023 года похищено имущество АО «ТД «Перекресток»: батончик шоколадный «Пикник Биг» в количестве 61 штуки, стоимостью 29 рублей 84 копейки за одну штуку, на общую сумму 1820 рублей 24 копейки;

- счет-фактура от 15 июля 2023 года, согласно которой стоимость за единицу товара батончик шоколадный «Пикник Биг» составляет 29 рублей 84 копейки (Т.2 л.д. 106-108, 109-111, 113-115). 

Из протокола осмотра от 15 августа 2023 года следует, что просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Труда, д. 24 в г. Магнитогорске. На видеозаписи изображено, как 29 июля 2023 года в 22 часа 40 минут мужчина заходит в торговый зал, берет со стеллажа две коробки с шоколадными батончиками и выходит из магазина мимо кассовой зоны. Участвующий в осмотре ФИО5 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на видеозаписи себя (Т.2 л.д. 116-119). 

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, которые по своему содержанию являются логичными и непротиворечивыми, они согласуются с письменными доказательствами по делу.

Оснований не доверять показаниям потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей у суда нет, поскольку они в неприязненных отношениях с подсудимым не состояли, а значит, не имеют повода для его оговора. 

Представленные стороной обвинения письменные материалы дела также принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Совокупность письменных доказательств объективно подтверждает и дополняет показания потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей.

Оценивая признательные показания подсудимого 

<

ФИО>3, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они соответствуют действительности и могут быть приняты за основу обвинительного приговора. Данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения 

<

ФИО>3 процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу. В судебном заседании 

<

ФИО>3 в присутствии защитника не отрицал своей причастности к тайным хищениям чужого имущества. Его показания суд принимает за основу приговора.

Судом установлено, что 

<

ФИО>3, действуя умышленно, каждый раз совершал именно тайное хищение чужого имущества, поскольку незаконно изымая имущество, пользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает.

При этом умыслом подсудимого каждый раз охватывалось хищение чужого имущества, преследовалась корыстная цель, подсудимый желал совершить хищение чужого имущества, действовал противоправно и умышленно, изъял чужое имущество и получил реальную возможность им пользоваться, распорядился в дальнейшем имуществом по своему усмотрению. 

Объем похищенного имущества подтверждается показаниями потерпевших, представителей потерпевших, справками об ущербе и показаниями самого подсудимого.

Как следует из материалов уголовного дела постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, от 06 июня 2023 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2023 года.

Таким образом, на момент совершения мелких хищений чужого имущества 04 июля 2023 года, 22 июля 2023 года, 29 июля 2023 года ФИО5 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях по каждому из четырех эпизодов имеется состав преступления, предусмотренный ст. 158.1 УК РФ.

Действия ФИО5 по хищению двух велосипедов, принадлежащих ФИО10 №2, квалифицированы органами предварительного следствия как два преступления, предусмотренные п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ. Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предложенную квалификацию.

Вместе с тем, исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий ФИО5 в отношении имущества ФИО10 №2 как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ. 

Под единым продолжаемым преступлением по смыслу закона понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО5 04 июня 2023 года с лестничной площадки 4 этажа в подъезде 1 дома 223 по пр. Карла Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области похитил велосипед марки «Петава», выполненный в раме серебристого цвета, после чего похитил велосипед марки «Петава РТ001», выполненный в раме черного цвета. 

Согласно показаниям потерпевшей ФИО10 №2 в подъезде на 4 этаже они всегда оставляли несколько велосипедов. Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ему было известно, что в вышеуказанном месте стоит два велосипеда; сначала он украл один велосипед, реализовав его в комиссионный магазин, а затем, как и планировал, украл второй велосипед. В судебном заседании ФИО5 пояснил, что изначально имел умысел на хищение двух велосипедов, однако физически не смог бы унести их одновременно, поэтому сначала похитил один велосипед, а затем второй. 

Таким образом, поскольку хищение велосипедов совершены ФИО5 в один день, с одной лестничной площадки, суд приходит к выводу, что оно охватывалось единым умыслом подсудимого.

Кроме того, по смыслу закона при решении вопроса, является ли причиненный потерпевшему ущерб значительным, необходимо учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов его семьи и другие обстоятельства, объективно позволяющие установить материальное положение потерпевшего. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО10 №2 относительно определения размера ущерба. При этом суд считает, что ущерб не являлся для потерпевшей ФИО10 №2 значительным, поскольку она не испытывала финансовых затруднений в связи с хищением указанного имущества. Похищенное у потерпевшей имущество не относилось к предметам первой необходимости. Сведений о том, что в результате хищения велосипедов потерпевшая ФИО10 №2 была поставлена в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию в материалах дела не имеется. В этой связи суд, принимая во внимание п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ, считает, что ущерб, который был причинен потерпевшей ФИО10 №2, хищениями двух велосипедов не является значительным. 

По преступлению в отношении ФИО10 №3 органами предварительного следствия действия ФИО5 также квалифицированы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ. Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предложенную квалификацию.

Однако аналогично приведенным выше доводам суд считает, что ущерб не являлся для потерпевшей ФИО10 №3 значительным, поскольку потерпевшая не испытывала финансовых затруднений в связи с хищением указанного имущества. Похищенное у потерпевшей ФИО10 №3 имущество не относилось к предметам первой необходимости. Сведений о том, что в результате хищения велосипеда потерпевшая ФИО10 №3 была поставлена в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию в материалах дела не имеется. В этой связи суд, принимая во внимание п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ, считает, что ущерб, который был причинен потерпевшей ФИО10 №3, не являетя значительным. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО5:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 03 июня 2023 года в отношении ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 04 июня 2023 года в отношении ФИО10 №2) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 27 июня 2023 года в отношении ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 04 июля 2023 года в отношении ООО «Агроторг») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 08 июля 2023 года в отношении ФИО10 №3) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22 июля 2023 года в отношении ООО «ТД «Перекресток») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 25 июля 2023 года в отношении ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 28 июля 2023 года в отношении АО «Тандер») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 июля 2023 года в отношении АО «Тандер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 июля 2023 года в отношении ООО «ТД «Перекресток») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО5 находился на лечении в ГБУЗ «Областная психоневрологическая больница №5 г. Магнитогорска» с диагнозом: органическое расстройство личности с аффективной неустойчивостью, синдром бродяжничества, психические и поведенческие расстройства вследствие употребления ПАВ; находится на диспансерном наблюдении ГБУЗ «Областная психоневрологическая больница №5 г. Магнитогорска» с диагнозом: органическое расстройство личности; находится на диспансерном наблюдении в ГБУЗ «Областной наркологический диспансер» с диагнозом: токсикомания; находился на лечении в ГБУЗ «Областной наркологический диспансер» с диагнозом: токсикомания вследствие употребления летучих растворителей, активная зависимость. 

Согласно заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов № 825 от 29 июня 2023 года и №1046 от 08 августа 2023 года ФИО5 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> расстройства личности с аффективной неустойчивостью, неоднократное употребление ПАВ с вредными последствиями. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО5 отсутствовали признаки какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в оркужающей обстановке, у него отсутствовали бред, галлюцинации, нарушенное сознание. Вместе с тем, вышеуказанное психическое расстройство выражено столь значительно, что испытуемый не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ст. 22 УК РФ). В связи с опасностью для себя или других лиц, или в связи с возможностью причинения им иного существенного вреда, нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях. Не может лично осуществлять свои процессуальные права. Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (Т.1 л.д. 270-273, Т.5 л.д. 198-201). 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд признает ФИО5 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО5 преступные деяния законодателем отнесены к категории небольшой тяжести.

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО5 имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, по каждому из преступлений суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в наличии объяснений, подробных признательных показаниях, данных им в ходе предварительного расследования, участии в проверке показаний на месте и осмотре предметов. В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, по преступлениям в отношении потерпевшей ФИО10 №2 и преступлению в отношении АО «ТД «Перекресток» от 

<

дата обезличена> суд признает частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, путем возврата похищенного, а по преступлению в отношении потерпевшей ФИО10 №3 – полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем возврата похищенного. 

При этом объяснения и протокол опроса ФИО5 по каждому преступлению суд расценивает именно как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и не может признать их в качестве явки с повинной, поскольку на момент их составления правоохранительные органы уже располагали информацией о причастности ФИО5 к совершению преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, по каждому из преступлений является рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его образе жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание может способствовать достижению его цели, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд обращает внимание, что ФИО5 совершил первое из преступлений по настоящему уголовному делу спустя менее одного месяца после освобождения из мест лишения свободы. 

Сведений о невозможности содержания ФИО5 по состоянию здоровья под стражей суду не представлено. 

Оснований для применения к ФИО5 иных видов наказания, предусмотренных ч.1 ст.158, ст. 158.1 УК РФ, не связанных с изоляцией от общества, при отсутствии постоянного контроля за его поведением не имеется, так как они не смогут обеспечить достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Судом не усматривается оснований для признания осуждения ФИО5 условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, ввиду отсутствия убедительных данных, позволяющих полагать, что не утрачена возможность его исправления без изоляции от общества. Признание осуждения ФИО5 к лишению свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ нецелесообразно, поскольку не обеспечит возможности предупреждения совершения им новых преступлений, а также его исправления. При этом суд обращает внимание, что все положительные данные о личности ФИО5 и смягчающие наказание обстоятельства имели место и на момент совершения им преступлений и не оказали на него сдерживающего воздействия при их совершении, либо связаны исключительно с признанием вины.

С учетом требований ч. 1 ст. 68 УК РФ суд считает, что оснований для применения к ФИО5 положений ст. 53.1, 73 УК РФ не имеется, поскольку как недостаточное исправительное воздействие предшествующего осуждения за однородные деяния, так и данные об образе его жизни, в совокупности свидетельствуют о необходимости реального отбывания им наказания, что также в полной мере будет отвечать цели предупреждения совершения новых преступлений. 

Поскольку ФИО5 совершены преступления небольшой тяжести, то оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы основания для применения к ФИО5 положений ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ, по мнению суда, не имеется. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что признанные судом смягчающими наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

При определении размера наказания по каждому преступлению суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО5 в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Учитывая заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов № 825 от 29 июня 2023 года и №1046 от 08 августа 2023 года, согласно которым ФИО5 нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 УК РФ, суд считает необходимым применить в отношении ФИО5 принудительную меру медицинского характера.

Потерпевшей ФИО10 №2, представителями потерпевших ФИО10 №1, 

<

ФИО>38, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>40, 

<

ФИО>41, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступлений.

Учитывая, что материальный ущерб причинен преступными действиями подсудимого ФИО5, исковые требования обоснованы и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы за каждое из шести преступлений;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы за каждое из четырех преступлений. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. Взять ФИО5 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 13 ноября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Применить в отношении ФИО5 на основании п. «в» ч. 1 ст. 97 и ч. 2 ст. 99 УК РФ принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, которую исполнять по месту отбывания наказания.

Исковые требования потерпевшей ФИО10 №2, представителей потерпевших ФИО10 №1, 

<

ФИО>38, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>40, 

<

ФИО>41, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43 удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО10 №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «Агроторг»:

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 03 июня 2023 года, 2552 (две тысячи пятьсот пятьдесят два) рубля 55 копеек;

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 27 июня 2023 года, 3322 (три тысячи триста двадцать два) рубля 76 копеек;

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 04 июля 2023 года, 1198 (одну тысячу сто девяносто восемь) рублей 05 копеек;

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 25 июля 2023 года, 3176 (три тысячи сто семьдесят шесть) рублей 71 копейку.

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «ТД «Перекресток»:

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 22 июля 2023 года, 2411 (две тысячи четыреста одиннадцать) рублей 79 копеек;

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 29 июля 2023 года, 1163 (одна тысяча сто шестьдесят три) рубля 76 копеек. 

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «Тандер»:

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 28 июля 2023 года, 3817 (три тысячи восемьсот семнадцать) рублей 89 копеек;

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 29 июля 2023 года, 1543 (одна тысяча пятьсот сорок три) рубля 06 копеек. 

Вещественные доказательства:

- велосипеды, возвращенные потерпевшим ФИО10 №2 и ФИО10 №3, шоколадные батончики в количестве 22 штук, возвращенные представителю потерпевшего 

<

ФИО>39, – оставить в их распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения;

- справки об ущербе, счета-фактуры, копию квитанции от 04 июня 2023 года, копия товарного чека от 05 июня 2023 года, диски с видеозаписями камер наблюдения от 03 июня, 27 июня, 04 июля, 22 июля, 25 июля, 28 июля, 29 июля, 29 июля 2023 года, акт инвентаризации, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных представления, жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Земляницына

Приговор в апелляционной инстанции не обжаловался, вступил в законную силу 09 декабря 2023 года.